
                

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

 

1 

 

 

Prot. n° si veda la segnatura informatica     

              Montepulciano, 19 Settembre 2022 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

                                                                                                                                       ALBO ONLINE 

                                                                                                                             AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA 

MEDIANTE PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 

MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 

SANITARIA INTERNA ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IRIS ORIGO” DI 

MONTEPULCIANO DI CUI AL D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. RIVOLTO 

AL PERSONALE INTERNO O, IN SUBORDINE MEDIANTE 

COLLABORAZIONE PLURIMA, PERSONALE DIPENDENTE DI ALTRE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI OPPURE A SOGGETTI ESTERNI, CON 

CON CUI STIPULARE UN CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA 

INTELLETTUALE AI SENSI DELL’ART.2230 C.C. DELLA DURATA DI 12 

MESI DALLA SOTTOSCRIZIONE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 

n°827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 

ss.mm.ii; 

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme n 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della Legge n°59 del15/03/1997»; 

 

VISTO  l’art.26 comma3 della Legge 23 Dicembre 1999, n°488 “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
77

 -
 1

9/
09

/2
02

2 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

 

2 

 

(Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii, 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare 

l’art.34 pubblicato in G.U il 16/11/2018, concernente "Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 "Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche" e in particolare 

gli artt.43 e 45 contenente norma relative a contratti per prestazioni 

d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti;  

 

VISTO  il D.I. n. 129 del 2018 - articolo 44 che consente al Dirigente 

Scolastico, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei 

criteri dell’art. 45 di avvalersi dell’opera di esperti esterni nel caso in 

cui non siano reperibili tra il personale dell’Istituto specifiche 

competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali; 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3, 44 e 45 del succitato D.I. 

129/2018; 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 19/12/20218 con Delibera n°61 e 

successivamente modificato sia in data 30/10/2010 con Delibera 

n°42, che in data 25/01/2021 con Delibera n°4;  

 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato 

dal Consiglio di Istituto con Delibera n°2 in data 14/02/2022 ed 

accertata la relativa disponibilità finanziaria di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio 

per l’affidamento della fornitura in esame; 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
77

 -
 1

9/
09

/2
02

2 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

 

3 

 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto, deliberato dal Consiglio di Istituto 

in data 29/06/2021 con delibera n°15, che detta la disciplina e le 

modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del 

Dirigente Scolastico e i relativi limiti; 

 

VISTO  in particolare il Regolamento interno d’Istituto per il conferimento di 

incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 

165/2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 

l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129/2018, 

approvato nella seduta del Consiglio di Istituto in data 29/06/2021, 

con delibera n°16;  

 

VISTO l’art.35 del CCNL 29.11.2007-Collaborazioni plurime; 

 

VISTO  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81“Attuazione dell’articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO  che il Decreto Legislativo 81/2008 all’art.18 alla lettera a) del D.lgs. 

81/2008 dispone l’obbligo per il datore di lavoro di “nominare il 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal presente decreto legislativo” e all’art. 41, c.1 lett. 

A) stabilisce che “la sorveglianza sanitaria è effettuata dal medico 

competente nei casi previsti dalla normativa vigente (…) dalle 

indicazioni fornite dalla Commissione consultiva di cui all’art.6” del 

medesimo decreto; 

 

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi 

previsti dagli artt. 18 e 25 del Decreto legislativo 9 aprile 2008, che 

comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico 

competente; 

 

VISTA  la scadenza del conferimento d’incarico annuale per la Sorveglianza 

Sanitaria alla data del 30/09/2022;  

 

VISTA  l’esigenza ed urgenza di provvedere ad acquisire il predetto servizio, 

anche ai fini di garantire la continuità delle prestazioni attraverso la 

nomina di un medico competente, ai sensi degli obblighi di legge 

(art. 18 lett. a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 e 

successive modificazioni) per il servizio di sorveglianza sanitaria 

dell’I. C. “Iris Origo”di Montepulciano”; 

 

PRESO ATTO della previa consultazione del Rappresentante dei Lavoratori per la 

Sicurezza, così come previsto dall’art. 50, comma 1, lettera c) del D. 

Lgs 81/2008, 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
77

 -
 1

9/
09

/2
02

2 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

 

4 

 

 

CONSIDERATO quanto indicato nelle “Linee di indirizzo e criteri per la tutela della 

salute a scuola” della Rete;  

 

CONSIDERATO quanto indicato nelle “Note sulla designazione da parte del dirigenti 

scolastico delle figure preposte alla sicurezza” della Regione 

Toscana; 

 

CONSIDERATO pertanto che questo Istituto necessita di procedere urgentemente 

all’affidamento dell’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER 

IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA INTERNO 

ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IRIS ORIGO” DI 

MONTEPULCIANO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 per il periodo 

dal 01/10/2021 al 30/09/2022, il quale dovrà ottemperare alle attività 

peculiari del medico competente, le quali consistono nel:  

- collaborare con il datore di lavoro (DS) e con il servizio di 

prevenzione e protezione per l’adozione di un sistema di gestione 

della salute e sicurezza sul lavoro conforme a quanto previsto dall’art. 

30 D. Lgs. 81/2008; 

- alla valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove 

necessario, della sorveglianza sanitaria, ivi compresi accertamenti 

preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro 

cui i lavoratori sono destinati, ai fini della valutazione della loro 

idoneità alla mansione specifica o accertamenti periodici per 

controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di 

idoneità alla mansione specifica; 

- alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della 

salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori; 

- all'attività di formazione e informazione ed addestramento nei 

confronti dei lavoratori (docenti e non) e degli allievi (se equiparati a 

lavoratori), come previsto dal D. Lgs. 81/2008 e da D.M. 388/03, per 

la parte di competenza; 

- programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti 

dall'articolo 41 del D. Lgs. n. 81/2008; 

- informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai 

giudizi di idoneità espressi; 

-consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la 

documentazione sanitaria in suo possesso e fornire le informazioni 

riguardo la necessità di conservazione; 

- fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza 

sanitaria cui sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con 

effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti 

sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta 

l'esposizione a tali agenti; 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
77

 -
 1

9/
09

/2
02

2 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

 

5 

 

- informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza 

sanitaria di cui all'articolo 41 e rilasciare copia della documentazione 

sanitaria; 

- partecipare alla programmazione del controllo dell'esposizione dei 

lavoratori i cui risultati verranno forniti con tempestività ai fini della 

valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria; 

- partecipare alla riunione periodica annuale del S.P.P. 

-collaborare alla verifica e all’aggiornamento del piano di Primo 

Soccorso. 

In particolare, l'attività di Sorveglianza Sanitaria comprenderà: 

- servizio di segreteria: l'ufficio Medicina del Lavoro si occupa 

dell'organizzazione delle visite mediche. Il segretario contatta il 

Dirigente Scolastico per proporre gli appuntamenti, invia un SMS o 

email di promemoria il giorno prima delle visite; 

- la segreteria provvederà alla gestione delle scadenze successive alla 

prima visita medica (scadenzario); 

-archiviazione della documentazione sanitaria: le cartelle sanitarie e di 

rischio vengono archiviate in apposito archivio (cartaceo e/o digitale) 

secondo il sistema di gestione, strutturato in conformità al 

Reg.UE2016/679, già in uso dal medico competente; 

- il medico competente prevede alla istituzione della cartella sanitaria 

e di rischio, effettua il sopralluogo aziendale, redige il protocollo 

sanitario e si interfaccia con gli organi di controllo (INPS, INAIL, 

ASL, etc), presenzia le riunioni periodiche annuali (ove previsto dalla 

normativa), invia i dati aggregati all’INAIL (allegato 3B), etc. 

secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/08 esmi.; 

- visita medica completa: la visita medica verrà effettuata presso la 

sede aziendale o studio medico, previo accordo.  

Il giudizio di idoneità, come da normativa, verrà consegnato al 

lavoratore e al datore di lavoro.  

 

CONSIDERATO  che pertanto l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica e 

che ai sensi dell’art. 38 del D. lgs. 81/08 il medico competente è 

necessario avere specifici requisiti;  

 

RITENUTO pertanto di dover ricorrere ad una procedura di valutazione 

comparativa aperta al personale interno ed in subordine al personale in 

regime di collaborazione plurima ed infine a professionisti esterni, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, non 

discriminazione e trasparenza; 

 

RITENUTO  che la Prof.ssa Caterina Mangiaracina Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
77

 -
 1

9/
09

/2
02

2 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

 

6 

 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

  
 

 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’indizione di una procedura comparativa mediante pubblicazione di un avviso 
pubblico per la selezione finalizzata al conferimento dell’incarico di medico competente per il 
servizio di sorveglianza sanitaria interna all’istituto comprensivo “Iris Origo” di Montepulciano di 
cui al d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. rivolto al personale interno o, in subordine mediante 
collaborazione plurima, personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni oppure a soggetti 
esterni, con cui stipulare un contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi dell’art.2230 c.c. 
della durata di 12 mesi dalla sottoscrizione; 

 
- di approvare pertanto l’avviso di selezione in oggetto ed in allegato alla presente determinazione; 
 

- di autorizzare la spesa stimata di Euro 1.000,00 e pertanto di impegnare tale somma, la quale verrà 

imputata alla scheda del Programma Annuale A.1.1 “SICUREZZA DELLA SCUOLA” dell’esercizio 

finanziario 2022; 

 

- che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro 

di corrispondenza della fornitura in oggetto con quanto concordato con la figura professionale in 

oggetto; 

- che l’attività istruttoria e pertanto la redazione degli atti amministrativi del presente procedimento 

viene affidata al Direttore dei servizi generali e amministrativi di questo Istituto Scolastico Dott. 

Flavio Casagni; 

- che ai sensi dell’art.31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Caterina Mangiaracina; 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
77

 -
 1

9/
09

/2
02

2 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

 

7 

 

- che la presente determinazione a contrarre verrà pubblicata sia nell’ Albo on line che nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito web di questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

                          

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

(Documento firmato digitalmente) 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
77

 -
 1

9/
09

/2
02

2 
- 

I -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2022-10-21T15:02:01+0200
	CATERINA MANGIARACINA




